
Vnitřní předpis č. 8

Disciplinární řád  
Čl. 1 

Předmět úpravy  

Disciplinární řád fakulty vymezuje pojem disciplinárního přestupku, sankce za jeho spáchání a řízení 
před disciplinární komisí. 

Čl. 2 
Disciplinární přestupek  

Disciplinárním přestupkem je zaviněné porušení povinností stanovených právními předpisy nebo 
vnitřními předpisy univerzity a fakulty, bez ohledu na to, jde-li současně o přestupek nebo trestný 
čin. 

Čl. 3 
Sankce  

(1) Za disciplinární přestupek lze uložit některou z těchto sankcí:  

a. napomenutí,  
b. podmíněné vyloučení ze studia se stanovením lhůty a podmínek k osvědčení,  
c. vyloučení ze studia.  

(2) Od uložení sankce je možné upustit, jestliže samotné projednání disciplinárního přestupku vede k 
nápravě. 

(3) Při ukládání sankcí se přihlíží k charakteru jednání, jímž byl disciplinární přestupek spáchán, k 
okolnostem, za nichž k němu došlo, ke způsobenýn následkům, k míře zavinění, jakož i k 
dosavadnímu chování studenta, který se disciplinárního přestupku dopustil, a k projevené snaze o 
nápravu jeho následků. Vyloučit ze studia lze pouze v případě úmyslného spáchání přestupku. 

Čl. 4 
Lhůta k projednání disciplinárního přestupku  

Disciplinární přestupek nelze projednat, jestliže uplynula lhůta jednoho roku od jeho spáchání nebo 
od pravomocného odsuzujícího rozsudku v trestní věci. 

Čl. 5 
Zvláštní ustanovení o vyloučení ze studia  

Ze studia bude vyloučen student, který byl ke studiu přijat v důsledku svého podvodného jednání. 

Čl. 6 
Disciplinární komise  

(1) Členy disciplinární komise a jejího předsedu jmenuje děkan se souhlasem Akademického senátu 
z řad členů akademické obce fakulty. Polovinu členů disciplinární komise tvoří studenti. 

(2) Funkční období členů disciplinární komise je dvouleté.



(3) Disciplinární komise projednává disciplinární přestupky studentů zapsaných na fakultě a 
předkládá návrh na rozhodnutí děkanovi. K přijetí návrhu je třeba nadpoloviční většiny hlasů všech 
členů disciplinární komise. 

Čl. 7 
Zahájení a průběh disciplinárního řízení  

(1) Disciplinární řízení zahajuje disciplinární komise na návrh děkana. Návrh obsahuje popis skutku, 
popřípadě navrhované důkazy, o které se opírá, jakož i zdůvodnění, proč je ve skutku spatřován 
disciplinární přestupek. Disciplinární řízení je zahájeno seznámením studenta s návrhem. 

(2) O disciplinárním přestupku se koná ústní jednání za přítomnosti studenta. V jeho nepřítomnosti 
lze jednat pouze v případě, že se k němu nedostaví bez důvodné omluvy, ačkoli byl řádně pozván. 

(3) Disciplinární komise na základě výsledku jednání navrhuje děkanovi uložení sankce. 

Čl. 8 
Rozhodování o uložení sankce  

O uložení sankce rozhoduje děkan ve lhůtách a způsobem upraveným v § 68 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách; dále jen 
"zákon"). Děkan nemůže uložit přísnější sankci, než navrhla disciplinární komise. Náhradní způsob 
doručení rozhodnutí o uložení sankce je vyloučen. 

Čl. 9 
Přezkoumání rozhodnutí  

(1) Student může do 30 dnů ode dne, kdy mu bylo rozhodnutí o uložení sankce doručeno, požádat o 
přezkoumání rozhodnutí; zmeškání této lhůty lze ze závažných důvodů prominout. Žádost se podává 
děkanovi, který sám může rozhodnout autoremedurou, jinak žádost o přezkoumání předá k 
rozhodnutí rektorovi. Rektor rozhodne v souladu s § 68 odst. 4 věta třetí a čtvrtá zákona. 

(2) Žádost o přezkoumání rozhodnutí má vždy odkladný účinek. 

Čl. 10 
Zastavení řízení  

Jestliže vyjde najevo, že nejde o disciplinární přestupek, jestliže se nepodaří prokázat, že 
disciplinární přestupek spáchal student, nebo jestliže osoba přestala být studentem, disciplinární 
řízení se zastaví. 

Čl. 11 
Disciplinární řízení o vyloučení ze studia podle čl. 5  

Ustanovení čl. 7. - 10. se obdobně použije pro řízení o vyloučení ze studia podle § 67 zákona. 

Čl. 12 
Závěrečná ustanovení  

(1) Podle ust. § 27 odst. 1 písm. b) zákona schválil tento Disciplinární řád Akademický senát fakulty 
dne 22. 11. 1999. 

(2) Podle ust. § 9 odst. 1 písm. b) zákona schválil tento Disciplinární řád Akademický senát 
univerzity dne 6. 12. 1999.



(3) Tento vnitřní předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení Akademickým senátem 
Masarykovy univerzity. 


